El Centro Educativo Félix Oller, está ubicado en la comunidad de Narganá, distrito 

de El Porvenir, provincia de Darién, Comarca Gunayala, categoría básica superior, 

en área indígena, cuenta con dos (2) jornadas: mañana y tarde, tipo multigrado. Su 

población estudiantil aproximada es de trescientos veintiséis (326) estudiantes, con 

una matrícula de pre media de ciento cincuenta y un (151) estudiantes y matrícula 

de Media de ciento setenta y cinco (175).  

Debido a las condiciones de deterioro de este Centro Educativo, la empresa 

Proyectos y Construcciones, S.A., registrada en (Mercantil) Folio No.362887 (S) 

del Registro Público de Panamá, Representada Legalmente por el señor Vitelio 

Madrid Martínez, varón, panameño, mayor de edad, empresario con cédula de

[...]

tanque de almacenamiento de agua por cosecha de 1,250gl, y la construcción de 

un (1) cuarto de bombas y letrinas tipo muelle. 

El mismo, se desarrollará bajo un diseño funcional que contribuya a la belleza del 

área y que potencie el aspecto estético de toda el área circundante, a un monto de 

inversión de dos millones ciento cuarenta y seis mil novecientos balboas con 

61/100 (B/.2,146,900.61). 

5.1. Objetivo y Justificación del Proyecto. 

➢ Objetivo: Brindar a los estudiantes, docentes y administrativos del centro 

educativo, mejores infraestructuras que permitan desarrollar el proceso 

enseñanza aprendizaje conforme lo establecen las leyes y la Constitución de

[...]

de la propiedad colectiva, histórica y ancestral. 

… 

En virtud de lo anterior, se procedió a solicitar la autorización del Sahila de la 

Comarca Gunayala, la cual se adjunta en los anexos de este Estudio. 

5.9. Monto global de la inversión. 

El monto de la inversión es de alrededor de dos millones ciento cuarenta y seis 

mil novecientos balboas con 61/100 (B/.2,146,900.61). 

6.0. DESCRIPCIÓN DEL AMBIENTE FISICO. 

Dentro del globo de terreno donde se pretende desarrollar el proyecto, se encuentra 

una estructura existente correspondiente al Centro Educativo Félix Oller, por lo 

tanto, este terreno ya ha sido intervenido antropológicamente, hoy en día sólo se